
Pag.  1 a 
3

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Genio Civile di Catania

DETERMINA A CONTRARRE N. 47 DEL 01/02/2023
Art. 32, c. 2 D.Lgs 18/04/2016 n. 50, integrato dalle modifiche e dai correttivi apportati dal D.Lgs 19/04/2017 n. 56.

OGGETTO:  “Opere  di  restauro,  rifunzionalizzazione  ed  allestimento  del  padiglione  San  
Marco per la realizzazione del museo dell’Etna nel polo museale del territorio 
etneo” - nell’ambito dell’intervento per la valorizzazione del complesso storico  
monumentale ex “Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele – lotto I”

CIG: 9623351079 CUP: G66J19000140002

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO l’art. 4 della L . R . 12/07/2011, n° 12 che ha istituito, nell’ambito 
dell’Assessorato  Regionale delle  Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento 
Regionale Tecnico;

VISTO        il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n° 12.  Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n° 19.  Rimodulazione degli 
assetti  organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art.  13,  comma 3, 
della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 Modifica del Decreto del Presidente 
della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA        il D.P.Reg.  n.  702 del 16/02/2018 di conferimento dell'incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico all'Arch. Salvatore Lizzio, dirigente 
del ruolo unico della Dirigenza della Regione Siciliana;

VISTO       il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici di 
lavori, forniture e servizi,  integrato dalle modifiche e dai correttivi apportati dal 
decreto  legislativo 19 aprile 2017, n. 56 come novellato dal decreto legge 18 
aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni con la legge 14 giugno 2019 n. 
55;

VISTE         le Linee guida   emanate dall’ANAC   ed   aggiornate al  D.Lgs.  n.  56/2017, di 
attuazione del Codice D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. sopra citato;

VISTO       il  Testo Unico sulla salute e  sicurezza dei  lavoratori sui  luoghi di   lavoro 
Decreto Legislativo n. 81 del 09 aprile 2008 e ss.mm.ii.;

VISTO        il Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 Parte II Titolo II  
Capo I in quanto vigente;

VISTO    in particolare l'art. 32, comma 2, del citato decreto legislativo 50/2016, che 
recita:  Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di  contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto  e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;



Pag.  2 a 
3

VISTA la  deliberazione  n.  322 del  04/09/2019 con la  quale  la  Giunta regionale  ha 
apprezzato lo schema di Accordo di comodato d'uso dell'immobile denominato 
“Presidio  Ospedaliero  Vittorio  Emanuele  di  Catania”  tra  la  Regione 
Siciliana  e  l'Azienda  Ospedaliero  –  Universitaria  'Policlinico  –  Vittorio 
Emanuele' di Catania;

VISTA la nota prot.  n. 693/Gab. del 27/02/2020 dell'Assessorato regionale dei beni 
culturali e dell'identità siciliana, con la quale il Presidente della Regione, nella 
qualità  di  Assessore regionale ad interim per i  beni culturali  e per l'identità 
siciliana,  trasmette,  per  l'apprezzamento  della  Giunta  regionale,  e 
condividendone i contenuti, la relazione prot. n. 11441 del 27 febbraio 2020 del 
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  Culturali  e 
dell'Identità Siciliana, concernente l'attivazione dei fondi ex art.38 dello Statuto 
della  Regione  Siciliana,  allo  scopo  di  finanziare  il  progetto  per  la 
“Valorizzazione  del  complesso  storico  e  monumentale  del  dismesso 
Presidio  Ospedaliero  Vittorio  Emanuele  di  Catania”,  per  riqualificare  e 
migliorare  la  capacità  di  attrazione  turistica  del  tessuto  urbano  del  centro 
cittadino etneo per un importo complessivo di € 25.000.000,00;

VISTA la deliberazione n. 80 del 05/03/2020 con cui la Giunta Regionale ha deliberato 
di autorizzare l’utilizzo dei fondi ex art. 38 dello dello Statuto della Regione 
Siciliana  per  la  copertura  finanziaria  dell'intervento  concernente  la 
“Valorizzazione  del  complesso  storico  e  monumentale  del  dismesso 
Presidio  Ospedaliero  Vittorio  Emanuele  di  Catania”  in  conformità  alla 
proposta di cui alla nota prot. n.693/Gab del 27 febbraio 2020 dell'Assessorato 
regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana, nonché alla relazione  prot. 
n.  11441  del  27  febbraio  2020  del Dirigente  generale  del  Dipartimento 
regionale  dei  beni  culturali  e  dell'identità  siciliana  per  un  importo  di  € 
25.000.000,00;

VISTA la Determina n. 27 del 06/04/21, con la quale il RUP ha aggiudicato il Servizio 
di  Architettura  ed  Ingegneria  per  la  progettazione  definitiva,  esecutiva  e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione delle opere in oggetto al 
RTP GUICCIARDINI  &  MAGNI  ARCHITETTI  STUDIO  ASSOCIATO  / 
SERTEC SAS / TECNO ENGINEERING S.R.L. / STUDIO ING. MANCINI 
& ASSOCIATI /  DOTT.SSA E.  BONACINI  /  BENIGNI ENGINEERING 
S.R.L. / ATS SERVIZI STUDIO ASSOCIATO ING. F. ANDREIS E GEOM. 
P.  SANTORI  /  GEOSOL  S.R.L.  /  STUDIO  SOUND  SERVICE  S.R.L.  /  
ARCH. P. PETULLA’;

VISTO il rapporto di verifica finale prot. 124960 del 14/09/2022 con il quale il sogget-
to verificatore ha verificato il progetto ESECUTIVO ai sensi dell’art.  26 c.6 
lett. C del dlgs 50/2016;

VISTA la nota prot.126491 del 16/09/2022 con cui il RUP ha chiesto ai progettisti di 
aggiornare  il  progetto  secondo  il  prezzario  regionale  entrato  in  vigore  il 
29/06/2022;



Pag.  3 a 
3

VISTO il decreto di finanziamento e impegno delle somme n.  1346  del  21/09/2022 
con il quale vengono finanziate a impegnate le somme per i lavori in oggetto 
sul capitolo di bilancio di spesa 684172;

VISTO il  rapporto  di  verifica  finale  prot.  140322 del  17/10/2022 con  il  quale  il 
soggetto  verificatore  ha  verificato,  ai  sensi  dell’art.  26  c.6  lett.  C  del  dlgs 
50/2016, il progetto ESECUTIVO, aggiornato secondo il prezzario regionale 
entrato in vigore il 29/06/2022,

VISTO DD.G.  n.  1655  del  19/10/2022  con   il  quale  il  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento  regionale  Tecnico  -  Arch.  Salvatore  Lizzio  –  ha  decretato  di 
approvare che in linea amministrativa il progetto per l’importo complessivo di 
€ 25.000.000,00 e di finanziare l’opera con le risorse disponibili sul capitolo 
del  bilancio  della  Regione  n.  684172  “Interventi  per  la  valorizzazione  del 
complesso storico e monumentale del dismesso Presidio Ospedaliero Vittorio 
Emanuele di Catania di cui alla delibera del 5 marzo 2020 n. 80.

Per i motivi sopra indicati che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti
DETERMINA

 di  indire  la  procedura  di  gara  aperta  con  applicazione  del  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
Codice dei contratti pubblici e delle indicazioni delle Linee Guida dell’ANAC;

 di avvalersi dell’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 133 c. 8 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50;

 di  procedere  all’indizione  della  relativa  gara  mediante  bando  pubblico  per 
l’affidamento  dei  lavori,  avvalendosi  di  quanto  previsto  dalle  disposizioni  di  cui 
all’art.  1,  comma  5,  della  Legge  14.06.2019  n.  55,  giusta  nota  dell’Assessore 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità prot. 11626 del 16.11.2021 ;

 di dare atto che l’importo dei lavori ammonta a € 14.066.261,60, inclusi oneri per la 
sicurezza che ammontano ad € 557.417,09 oltre IVA da calcolarsi al 22%;

 di consentire il subappalto delle lavorazioni nel rispetto della legge 29 luglio 2021 n. 
108 di modifica dell'art. 105, del comma 2 e comma 5 del Codice degli appalti.

La Stazione Appaltante si riserva, inoltre, di modificare e/o integrare lo schema di contratto 
allegato al bando di gara.

Dispone  la  pubblicazione  della  presente  determina  sul  sito  istituzionale  della  Regione 
Siciliana e sulla piattaforma https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it.   

                                                      Il Responsabile Unico del Procedimento
                                                   ing. Gaetano Laudani

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3,comma 2, del D.Lgs39/93

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/

	 CIG: 9623351079 CUP: G66J19000140002

